Aquisição de solução de rede de comunicação de dados, com 
equipamentos e acessórios novos e para primeiro uso, incluindo 
instalação, implantação, capacitação operacional e garantia de 
funcionamento, pelo período de 60 (sessenta) meses. 

SRP? 
Não 

Valor Total Estimado: R$ 25.599.875,37 (vinte e cinco milhões 
quinhentos e noventa e nove mil oitocentos e setenta e cinco reais 
e trinta e sete centavos). 

Data de divulgação do Edital: 28/7/2022 

  Divulgação do Pregão, mediante aviso publicado no Diário Oficial da União, no 
“Jornal Correio Braziliense”, editados em Brasília-DF e nos sítios eletrônicos: 
www.gov.br/compras/pt-br e www.camara.leg.br.

[...]

fornecida com cabos e adaptadores compatíveis com computadores do tipo PC. 

2.4.6. DESEMPENHO, CAPACIDADE, ESCALABILIDADE E DISPONIBILIDADE 

Deverá possuir módulos de “switch fabric” redundantes. 

Capacidade de switching fabric (matriz de comutação) de, no mínimo, 9.600 
(nove mil e seiscentos) Gbps. 

Deverá possuir capacidade agregada para processar o roteamento 
(camada 3 – protocolo IP) de, no mínimo, 3 Bpps (três bilhões de pacotes por 
segundo) em camada 3. 

Para o cálculo, considerar frames de 64 (sessenta e quatro) bytes padrão

[...]

(oitenta mil) endereços MAC em uma única tabela de comutação. 

Deverá ter capacidade de rotear e comutar pacotes através de ASICs 
nativos sem a necessidade de adição de hardware ou licenças adicionais. 

Deverá permitir a configuração de, no mínimo, 4.000 (quatro mil) VLANs. 

Suporte a, pelo menos, 130.000 (cento e trinta mil) rotas IPv4 e 32.000 
(trinta e duas mil) rotas IPv6. 

Tempo médio entre falhas (MTBF) superior a 100.000 (cem mil) horas para 
todos os componentes do equipamento.  

Deverá possuir buffer de pacotes para prevenir perdas quando ocorrer 
tráfego em rajada. 

2.4.7. IMPLEMENTAR OS SEGUINTES PADRÕES IEEE

[...]

uma porta de console serial com conector RJ45, USB ou DB9, fornecida com cabos 
e adaptadores compatíveis com computadores do tipo PC. 

2.5.6. DESEMPENHO, CAPACIDADE, ESCALABILIDADE E DISPONIBILIDADE 

Capacidade de switching fabric (matriz de comutação) de, no mínimo, 3.600 
(três mil e seiscentos) Gbps. 

Deverá possuir capacidade agregada para processar o roteamento 
(camada 3 – protocolo IP) de, no mínimo, 940 (novecentos e quarenta) Mpps 
(milhões de pacotes por segundo) em camada 3. 

Para o cálculo, considerar frames de 64 (sessenta e quatro) bytes padrão

[...]

(noventa mil) endereços MAC em uma única tabela de comutação. 

Deverá ter capacidade de rotear e comutar pacotes através de ASICs sem 
a necessidade de adição de hardware ou licenças adicionais. 

Permitir a configuração de, no mínimo, 2.000 (duas mil) VLANs. 

Suporte a, pelo menos, 130.000 (cento e trinta mil) rotas IPv4 e 32.000 
(trinta e duas mil) rotas IPv6. 

Tempo médio entre falhas (MTBF) superior a 100.000 (cem mil) horas para 
todos os componentes do equipamento.  

Deverá possuir buffer de no mínimo 16 (dezesseis) Mbytes. 

2.5.7. IMPLEMENTAR OS SEGUINTES PADRÕES IEEE 

RSTP - Rapid Reconfiguration for Spanning Tree Protocol de acordo com